
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017 

 
 

ESCLARECIMENTO 02 
(Encaminhado por e-mail no dia 04/12/2017) 

 

 
 

Mensagem do licitante: 
 

“... 

Referente ao Pregão Eletrônico nº 25/2017, perguntamos: 
  
- Serão aceitas taxas a R$ 0,01? 
...” 

 
 

Resposta:  

 
De acordo com o item 7.3 do edital será desclassificada a proposta que apresentar valor inexequível, 

além disso, conforme item 11.2.4.4, quando a licitante apresentar preço final inferior a 30% da média 

dos preços ofertados e a inexequibilidade da proposta não for flagrante e evidente pela análise da 

planilha de custos, não sendo possível a sua imediata desclassificação, será realizada diligência para 

aferir a legalidade e exequibilidade da proposta.                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Cabe ressaltar que, conforme item 6.2 do Termo de Referência, a empresa Contratada fica proibida de 

receber valores das companhias aéreas, locadoras de veículo e outros a título de comissão, incentivo ou 

qualquer outro valor com o mesmo fim. 

 

 

Atenciosamente, 

 

Michelly Ferraz 

Pregoeira 


